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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

J.nr. NST-4401-00038

Den 26. juli 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 7. juli 2011 stillet 
følgende spørgsmål nr. 869 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF).

Spørgsmål 869 (alm. del) 
Vil ministeren oplyse, hvordan man i Naturstyrelsen definerer 
oversvømmelsesdirektivets anvendelsesområde, jf. Ritzau telegram nr. 7257 
den 5. juli 2011 kl. 15:15 ”Naturstyrelsen forsvarer spildevandspolitik”?

Svar
Direktivet omfatter ”oversvømmelser hidrørende fra vandløb, bjergstrømme, 
visse vandløb i Middelhavsområdet samt oversvømmelser fra havet i
kystområder og kan udelukke oversvømmelser fra spildevandssystemer”, jf. 
direktivets artikel 2.

Det følger af direktivets præambeltekst (10), at oversvømmelser og skader 
som følge af oversvømmelser kan variere mellem de forskellige lande og 
regioner i EU, hvorfor målsætningerne for styring af risikoen for 
oversvømmelser bør fastlægges af medlemsstaterne selv og baseres på lokale 
forhold.

Med henblik på at forebygge oversvømmelser har medlemsstaterne forpligtet 
sig til at gennemføre følgende tre plantrin:
1. plantrin) inden udgangen af 2011 at foretage en foreløbig udpegning af 

områder, der er i risiko for at blive oversvømmet med omfattende skader 
på menneskers sundhed, miljø, kulturarv og økonomiske aktiviteter til 
følge,

2. plantrin) inden udgangen af 2013 at udarbejde kort, der viser det mulige 
omfang og værdier, der kan blive påvirket, 
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3. plantrin) inden udgangen af 2015 at udarbejde risikostyringsplaner til 
begrænsning af konsekvenserne over disse oversvømmelser. 
Risikostyringsplanerne skal omfatte foranstaltninger til styring af 
oversvømmelsesrisici for de udpegede områder. For oversvømmelse af 
kysterne indebærer det en risikovurdering af den 7.300 km lange 
kyststrækning i Danmark. 

På nuværende tidspunkt befinder realiseringen af direktivet sig på 1. 
plantrin. Naturstyrelsen og Kystdirektoratet har på baggrund af en screening 
af risikoen for oversvømmelser (historiske data) fra alle kyststrækninger og 
11 store vandløb i Danmark vurderet, at egnede kriterier for den foreløbige 
udpegning af risikoområder i første plantrin er et maksimalt skadepotentiale 
af den samlede ejendomsværdi på over 2 mia. kr. og en potentiel påvirkning 
af 500 ejendomme.

Naturstyrelsen har i samråd med Kystdirektoratet vurderet egnede kriterier 
for, hvilke områder der skal udpeges som risikoområder, jf. også besvarelse 
af spørgsmål 867 (alm. del). 

Dermed foreligger der nu forslag til konkretisering af direktivets 
anvendelsesområde i Danmark i form af ”Forslag til udpegning af 
risikoområder på baggrund af en foreløbig vurdering over 
oversvømmelsesrisikoen for vandløb, søer, havet og fjorde”. Forslaget, som 
er udarbejdet af Miljøministeriet, Naturstyrelsen og Transportministeriet, 
Kystdirektoratet i januar 2011, har været i høring i 3 måneder fra 25. marts 
til 25. juni 2011.

På baggrund af høringen vil Naturstyrelsen i samarbejde med 
Kystdirektoratet fremlægge forslag til gennemførelse af plantrin 1.

Karen Ellemann  /  Helle Pilsgaard


